
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellegra.  Responsabile Procedimento: Spoletini Mariano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI BELLEGRA 
(CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE) 

 
 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA 
 

N. 150  DEL 27/09/2024 
 

N. GENERALE 377 DEL 27/09/2024  
  

 
 
 
OGGETTO: 
Determina a contrarre ed affidamento dell’incarico tecnico del servizio di 
Collaudo Statico e Tecnico Amministrativo per i lavori di “PIANO DI SVILUPPO 
E COESIONE DELLA REGIONE LAZIO DI DELIBERA CIPESS N. 79/2021 
(RISORSE FSC 2021-2027) - INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL DISSESTO 
IDROGEOLOGICO” – “Opere per la mitigazione del rischio idrogeologico in 
località Cantarelle” CUP F19J21002200005” – CIG B338EB3AE5 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Tecnico, Manutentivo, Urbanistico 

 
 

PREMESSO CHE: 

 il Sindaco, con apposito provvedimento, Decreto n. 09 del 04.09.2024, attribuiva alla 
sottoscritta, ai sensi dell’ex art. 110, comma 1, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, 
l’incarico di Responsabile dell’Ufficio Tecnico e le funzioni dirigenziali come definite 
dall’art. 107 comma 2 del medesimo T.U. n. 267/2000; 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 06/04/2023 è stato approvato il 
PEG per l’anno 2023 ed assegnati i relativi capitoli di spesa ai responsabili di servizio; 

 con Deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 13.04.2024 è stato approvato il 
bilancio di previsione 2024 - 2026; 

 con Deliberazione del Consiglio comunale n. 09 del 30/04/2024 è stato approvato il 
rendiconto della spesa 2023; 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 846 del 20/12/2018 avente per oggetto 
“Programma regionale di interventi per la difesa del suolo e la sicurezza del territorio. Nuovo 
programma di mitigazione rischio idrogeologico Bacini Nazionali, Tevere Garigliano e 
Regionali” con la quale è stata autorizzata la concessione di finanziamenti regionali a favore 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellegra.  Responsabile Procedimento: Spoletini Mariano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

delle Amministrazioni comunali per l’attuazione di interventi di mitigazione del rischio 
idrogeologico ed in particolare frane, esondazioni, alluvioni, dissesti di carattere torrentizio e 
sprofondamenti, per l’anno 2019, per un importo complessivo di euro 7.221.929,37;  
 
VISTA la Determinazione della Regione Lazio n. G00657 del 25.01.2019, avente ad oggetto: 
“Attuazione D.G.R. n. 846/2018 - Programma regionale di interventi per la difesa del suolo e 
la sicurezza del territorio. Nuovo programma di mitigazione rischio idrogeologico Bacini 
Nazionali, Tevere Garigliano e Regionali.  Approvazione del Bando per la concessione di 
finanziamenti regionali a favore delle Amministrazioni Comunali.” che prevede uno 
stanziamento di Euro 7.221.929,37 a favore delle Amministrazioni comunali, per l’attuazione 
di un bando per la realizzazione di interventi di mitigazione del rischio idrogeologico ed in 
particolare frane, esondazioni, alluvioni, dissesti di carattere torrentizio e contestualmente 
approva il bando e la modulistica per l’ammissione al finanziamento; 
 
CONSIDERATO CHE questa Amministrazione ha proceduto alla richiesta di finanziamento 
per la messa in sicurezza di un’area in località Cantarelle, che è stata già oggetto di 
smottamento a causa del dissesto del terreno; 
 
DATO ATTO che con nota Prot. 5373 del 07/10/2022 la Regione Lazio comunicava 
l’ammissione a finanziamento dell’opera di cui trattasi richiedendo di trasmettere atto di 
impegno a ricoprire il ruolo di Stazione Appaltante mediante sottoscrizione di atto d’impegno; 
 
CHE codesta Amministrazione ha provveduto a dar corso alla richiesta di cui sopra con prot. 
n. 5415 del 11.10.2022 dichiarando la propria disponibilità ad assumere il ruolo di Stazione 
Appaltante per il progetto di cui trattasi. 
 
CHE il finanziamento ricevuto si può riassumere nello schema di seguito riportato: 
 

TITOLO 
DELL’INTERVENTO 

CUP IMPORTO 
PROGETTO 

ASSEGNAZIONE 
FSC 

Opere per la mitigazione 
del rischio idrogeologico 

in località Cantarelle 

 
F19J21002200005 

 
€ 346.680,97 

 
€ 346.680,97 

 
RICHIAMATA la Determina Dirigenziale della Regione Lazio G16339 del 24/11/2022 con 
la quale è stato impegnato a favore del Comune di Bellegra (cod. cred. 38) l’importo 
complessivo di € 346.680,97 sul capitolo di spesa U0000C24504 “Anticipazione da parte 
della Regione Lazio delle risorse per gli interventi di cui alla Delibera CIPESS n. 79/2021 - 
Interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico (L.R. n. 16/2022, Art. 22, c. 1), Missione 
09, Programma 09 - utilizzando il piano dei conti: 2.03.01.02.000 - Contributi agli 
investimenti a Amministrazioni locali nelle annualità 2022 e 2023; 
 
VISTA la Determinazione n. 148 del 24.03.2023 di approvazione del QTE dell’opera;  
 
VISTA la medesima Determinazione n. 148 del 24.03.2023 di accertamento delle somme e di 
impegno delle stesse relative all’intero QTE dell’opera sul capitolo 29886 in uscita, cod. bil. 
U.2.03.01.02.001; 
 
VISTA la Determinazione n. 215 del 18.04.2023 di affidamento del servizio di Progettazione 
Esecutiva - DL - CSP - CSE attraverso Trattativa Diretta sul MEPA ai sensi dell’art.36 c. 2 
lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 all’operatore economico INGEGNERIA NATURALE S.R.L., 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellegra.  Responsabile Procedimento: Spoletini Mariano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

con sede in VIA CONTE ROSSO N 16 – 00185 ROMA - con codice fiscale/P.Iva n. 
14505301003;  
 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 17 del 06.03.2024 con la quale veniva approvato il 
Progetto Esecutivo: “Opere per la mitigazione del rischio idrogeologico in località Cantarelle” 
CUP F19J21002200005”, redatto dall'operatore economico INGEGNERIA NATURALE 
S.R.L; 
 
VISTA la Determina a contrarre n. 80 del 13.03.2024 si è stabilito di avviare le procedure per 
la scelta dell’operatore economico cui affidare i lavori di “Opere per la mitigazione del rischio 
idrogeologico in località Cantarelle CUP F19J21002200005” mediante il criterio della 
“procedura negoziata”, senza previa pubblicazione di un bando di gara, previa consultazione 
di almeno cinque operatori economici, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. n. 
36/2023, mediante procedura delegata alla CUC Centrale Unica di Committenza, Consorzio 
“I Castelli della Sapienza”; 
 
VISTA la Determina di aggiudicazione n. 344 del 20.08.2024 dell’appalto dei lavori di 
“Opere per la mitigazione del rischio idrogeologico in località Cantarelle” CUP 
F19J21002200005” a favore dell’Impresa ITALIA OPERE S.P.A. avente sede legale nel 
comune di Palestrina (Rm), Via Formalemura, 22/G, CF e P.Iva 06849841009 , e-mail 
gare@italiaopere.it - PEC: italiaopere@legalmail.it;  
 
VISTO il verbale di consegna dei lavori in via d’urgenza e sotto riserva di legge del 
19.09.2024, ai sensi dell’art. 17 commi 7,8 e dell’art. 50, comma 3, e dell’Allegato II.14 del 
D.Lgs n.36/2023; 
 
ATTESO CHE per il regolare svolgimento dell’esecuzione dei lavori dell’opera di cui sopra, 
è necessario provvedere all’affidamento del servizio di Collaudo Statico e Tecnico 
Amministrativo ad idoneo operatore economico per darne compiutamente attuazione;  
 
DATO ATTO, dunque, che si rende necessario provvedere all’acquisizione del servizio di 
Collaudo Statico e Tecnico Amministrativo per i lavori di “Opere per la mitigazione del 
rischio idrogeologico in località Cantarelle CUP F19J21002200005”;  
 
DATO ATTO CHE il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto 
non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 
296/2006);  
 
CHE a tale scopo con prot. n. 5447 del 25.09.2024 è stato contattato l’Ing. Roberto 
Cuccioletta con sede in Albano Laziale Via S. Ambrogio, 32  codice fiscale: 
CCCRRT67T25H501X, socio professionista dello “Studio Tecnico Associato InArchia 
dell'Arch. Ombretta Renzi e dell'Ing. Roberto Cuccioletta” con sede in Albano Laziale Via S. 
Ambrogio, 32 CF-P.I. 15885441004 con richiesta di offerta del servizio in oggetto per 
importo a base d’asta di euro € 2.497,25 (diconsi euro duemilaquattrocentonovantasette/25) 
oltre cassa previdenziale ed oltre iva di legge;  
 
CHE il professionista sopracitato con prot. 5485 del 26.09.2024, si è reso disponibile 
all’espletamento del servizio per l’importo di euro 2.459,79 (diconsi Euro 
duemilaquattrocentocinquantanove/79) oltre oneri previdenziali 4% pari ad euro 98,39 
(diconsi Euro novantotto/39) e oltre iva di legge pari ad euro 562,80 (diconsi Euro 
cinquecentosessantadue/80) per un corrispettivo complessivo pari a euro 3.120,98 (diconsi 
Euro tremilacentoventi/98);  

mailto:italiaopere@legalmail.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellegra.  Responsabile Procedimento: Spoletini Mariano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO 
CHE l’importo contrattuale complessivo del servizio è di € 3.120,98 omnicomprensivo;  
 
CHE l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 
140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 
CHE le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
espletare il servizio quanto prima al fine di consentire il regolare svolgimento 
dell’esecuzione dei lavori in oggetto; 
 
CHE le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza 
con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui 
agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
CHE il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

 
CONSIDERATO CHE, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può 
ritenersi congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP e in 
funzione del QTE dell’opera;  

RITENUTO POSSIBILE affidare il servizio all’Ing. Roberto Cuccioletta con sede in 
Albano Laziale Via S. Ambrogio, 32 codice fiscale: CCCRRT67T25H501X, in quanto: 

- trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa esperienza presenta 
il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale 
si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal 
RUP; 

 
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui 
agli artt.  94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 
100 della medesima norma sopra richiamata, mediante acquisizione delle relative 
dichiarazioni sottoscritte dal professionista incaricato ai sensi del d.P.R. n. 445/2000 e smii;  
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva del professionista affidatario così come 
desumibile dal prot. 1580043 del 27/09/2024 Inarcassa_1580043.27-09-2024;  
 
RILEVATA pertanto la propria competenza all’assunzione del presente provvedimento in 
considerazione, tra l’altro, che non sussistono cause di incompatibilità previste dall’articolo 
14, comma 2 e 3, D.P.R. n. 62/2013; 
 
DATO ATTO ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, dell’assenza di qualsiasi 
conflitto, anche potenziale, di interessi che possano pregiudicare l’esercizio imparziale delle 
funzioni attribuite ed escluse le condizioni di conflitto di interesse previste dall’art. 16 del 
D.lgs. n. 36/2023; 
 
VISTO L’art. 17 c. 2 D.Lgs. n. 36/2023 “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 
comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellegra.  Responsabile Procedimento: Spoletini Mariano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 
occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
CONSIDERATO il CUP F19J21002200005; 
 
VISTO il CIG B338EB3AE5; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36; 
VISTO il D.Lgs. 14 Marzo 2013, n. 33; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
VISTO il DPR n. 207/2010 per quanto ancora vigente; 
VISTO il D.Lgs. 33/2013; 
VISTA la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 - tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTO il D.lgs. n. 118/2011; 
VISTO lo schema di offerta allegato alla presente; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il regolamento comunale dei contratti; 
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
 

D E T E R M I N A 
Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di Affidare per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate all’operatore 
economico Ing. Roberto Cuccioletta con sede in Albano Laziale Via S. Ambrogio, 32  codice 
fiscale: CCCRRT67T25H501X, socio professionista dello “Studio Tecnico Associato 
InArchia dell'Arch. Ombretta Renzi e dell'Ing. Roberto Cuccioletta” con sede in Albano 
Laziale Via S. Ambrogio, 32 CF-P.I. 15885441004 il servizio di Collaudo Statico e Tecnico 
Amministrativo per i lavori di “Opere per la mitigazione del rischio idrogeologico in località 
Cantarelle CUP F19J21002200005” mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. 
b) del D.Lgs. n. 36/2023;  
 
Di Dare Atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 
Di Prendere E Dare Atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 s.m.i., che gli elementi indicativi della procedura sono stabiliti nella presente 
determinazione in quanto:  

- il fine da perseguire è l’espletamento del servizio per consentire il regolare 
svolgimento dell’esecuzione dei lavori dell’opera in oggetto; 

- l’oggetto del contratto è il servizio di Collaudo Statico e Tecnico Amministrativo per i 
lavori in oggetto;  

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellegra.  Responsabile Procedimento: Spoletini Mariano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la forma e le clausole essenziali verranno perfezionate in forma di corrispondenza 
secondo l’uso commerciale;  

 
Di Prendere E Dare Atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro € 3.120,98 
comprensivo degli oneri previdenziali ed Iva di legge;  
 
Di prendere e dare atto, che l’opera di cui si tratta è finanziata dalla Regione Lazio giusta 
Determina Dirigenziale della Regione Lazio G16339 del 24/11/2022 con la quale è stato 
impegnato a favore del Comune di Bellegra (cod. cred. 38) l’importo complessivo di € 
346.680,97 sul capitolo di spesa U0000C24504 “Anticipazione da parte della Regione Lazio 
delle risorse per gli interventi di cui alla Delibera CIPESS n. 79/2021 - Interventi di 
mitigazione del dissesto idrogeologico (L.R. n. 16/2022, Art. 22, c. 1), Missione 09, 
Programma 09 - utilizzando il piano dei conti: 2.03.01.02.000 - Contributi agli investimenti a 
Amministrazioni locali nelle annualità 2022 e 2023; 
 
Di dare atto che le somme necessarie all’affidamento del servizio risultano comprese 
all’interno del QTE impegnato giusta Determinazione n. 148 del 24.03.2023 sul capitolo 
29886 in uscita, cod. bil. U.2.03.01.02.001; 
 
Di sub-impegnare a favore dell’Ing. Roberto Cuccioletta con sede in Albano Laziale Via S. 
Ambrogio, 32 codice fiscale: CCCRRT67T25H501X la somma di euro 2.459,79 (diconsi 
Euro duemilaquattrocentocinquantanove/79) oltre oneri previdenziali 4% pari ad euro 98,39 
(diconsi Euro novantotto/39) e oltre iva di legge pari ad euro 562,80 (diconsi Euro 
cinquecentosessantadue/80) per un corrispettivo complessivo pari a euro 3.120,98 (diconsi 
Euro tremilacentoventi/98) per l’espletamento del servizio in oggetto, sul capitolo 29886 in 
uscita, cod. bil. U.2.03.01.02.001;  
 
Di imputare la somma di euro € € 3.120,98, sul capitolo 29886 in uscita, cod. bil. 
U.2.03.01.02.001 del corrente bilancio; 
 
Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 
NON RICORRENTE;  
 
Di stabilire che il creditore si impegna ad assumere gli obblighi di tracciabilità di cui all'art. 3 
comma 8 legge 136/2010 e della legge 217/2010 e che a tale proposito comunicherà all’Ente 
il conto corrente dedicato e la persona autorizzata ad operare sullo stesso; 
 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;  
 
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:  

- il presente provvedimento, comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria dell’ente, e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da 
parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 
visto di regolarità contabile;  

 
Di Dare Atto Che il presente provvedimento   è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla 
rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellegra.  Responsabile Procedimento: Spoletini Mariano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  
 
Di Rendere Noto che per il presente intervento le funzioni di RUP sono svolte dal 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico Ing. Angelica Clarice, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 
36/2023; 
 
Di Trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti 
responsabili: 
- Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa. 
 
Di rendere tale atto immediatamente efficace;  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       Il Responsabile del Servizio 
             Firmato digitalmente 

              CLARICE Angelica 

 
 
 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 


